An autem hoc habeat locum in foro canonico et anime? Panomitanus in dico. c. filius. dicit. q̄ communiter doctores tenent q̄ sic. licet ipse teat contrarium. Sed ex quo ipse dicit. q̄ communiter docto. alia tenent opinionem. et ideo videtur tenenda: p̄ esertim quando constat de mente defuncti: puta. quia sciebat dispositionem iuris ciuilis;

Legare

**quia pinde est: ac si legasset rem illam. si enim potius
set; vel saltem extimationem.**

Pone. Quidam legavit fratribus predictoribus. L. si eum sepelirent in ecclesia sua. ille occidit seipsum: vel est repertus excommunicatus. ita qd non potest sepeliri in sacro. An fratres debeat habere legatum: licet eum non sepeliantur? R. Bar. in l. miles. ff. de adul. refert dicitur determinasse qd sic per d. l. miles. in f. ream. cum facto defunctorum tunc culpa acciderit hoc. Nec obstat qd non sit impleta conditio sub qua legatum est relictum. quia illa est conditio impossibilis que legatus non viciat ut l. obtinuit. ff. de condi. t. de.

Done testator legat mihi. x. si faciam unum altare in capella sancti Bernardini. ego antea illud feceram mei contemplatione: an coequali legati? Rident quidam q[uod] non per text. expressum in l. conditionum. ff. de condi. z demon. Et hoc videt tenere Bart. ibi. vbi dicit q[uod] ad actionem consequendam non sufficit aliquid fieri fato. videat esse text. ibi. in fi. vbi dicitur. Nam si fato fecerit. non videatur obtemperasse voluntati. sed ad penam euitandam. dicit Barto. de mente Dy. q[uod] non refert quae litera fiat: vt. l. ea quidem. si man. ita fue. ale. Et nota hanc distinctionem Barto. que facit ad multa. Et vide supra in c. Emphiteosis. in fi. de pictura fienda per heredem. z ibi solvit illa questio quo ad penam incurram. hic autem loquimur quo ad actionem consequendam. Et sic nulla est contrarietas hic z ibi.

Pone. Quidas parochianus ecclesie sancti Petri reliquit simpliciter ecclie sancti Petri decem. Sunt in ciuitate alie ecclie sub eodem vocabulo. Lui dabitur tale legatum. R. fin Panor. in c. indicante de testa. qd in dubio dabitur non ecclie pauperiori. sed ecclie parochiali: quia de illa in dubio videtur sensisse. Si autem testator dicat reliquo ecclie sancte Marie: et ecclie sua parochiali non vocaretur ecclie sancte Marie. et in illa ciuitate essent multe ecclie sub illo vocabulo. tunc fin Doct. dabit ecclie pauperiori. Sed dubium est quando monasteria sunt equalia. Dic fin communiorum opiniones qd dabitur episcopo: vt ipse distribuat vel gratificet alteri. Si vero quis simpliciter relinquit ecclie. vt faciunt rustici. Die qd dabitur ecclie parochiali testatoris eadem tunc.

¶ Quid autem si testator legavit unum calicem; vel unam planetam ecclesie lancee marie. An datum est melioris; puta de argento. An de stagno et. Rū. fm. Panor. vbi supra q̄ in testamento ad pias causas generaliter factis; illud quod est melius dabit fauorem p̄ cause. p̄ hoc est tex. notabilis. tibi Barto. in. l. ticia. s. seia. ff. de auro et argen. q̄ le. Et quo decidit ibi Barto. q̄ si testator legavit ecclesie calicem. intelligitur de argento. Si reliquit planetam intelligitur de serico. et sic de similibus. Item dicit Bartolus se vidisse defacto q̄ quidam reliquerat fieri in quadam capella figuram christi. cum apostolis. Lerte debet intelligi cum duodecim apostolis.

Pone. Quidam legauit filie sue nupte. L. pro

singulo anno. pro vestimentis et huicmodi. qaq
filia stetit per annos quatuor. q non induit se. nec
pecuniam ipsam a fratribus petuit. An possit pete-
re pecuniam dictorum annoū p̄teritorum? R̄si-
dent quidam q non. arg. l. quidam. ss. dō v̄l̄stru-
leg.

Quid autem si legatearius moritur ante legatum? R. q[ui] legatum deficit et remanebit hereditus legatus. Secus si moreretur post mortem testantis, sed antea[re] heres adiisset hereditates, quia tunc debetur hereditibus legatarii. l. vniuersitatis. s. legatus manifestet. L. de cedu. tol.

Verbum-relinquo.additum vniuersitati bonorum trahitur ad institutionem. Et hoc quando nullus alius heres est institutus. Et hoc voluit glo. notabilis iul. his verbis, in principio ff. de heret. insti. et ibi Bar. Sed ubi verbum relinquo. vele go. sit adiectum certe rei. tunc enim nunquam trahitur ad institutionem. l. cogi. s. et generaliter ff. ad trebel.

Pone statuto cauetur q[uod] de quolibet legato p[ro] libra debeat legatarius soluere. vnum sol. et talis legato est iniunctum certum onus. nunquid ratio ne iniuncti oneris debeat solui gabella? Dic q[uod] legatum fuit cum onere relictum: vt tato minus tenetur soluere quanta est extimatio oneris iniuncti. Et ita videtur voluisse Dy. et Bald. per l. sed si hoc. ff. de condi. et demon. Et sic facit contra gabellarios. quibus debentur quatuor sol. p[ro] sacco frumenti vt non debeat solui de eo quod recipit molendinarium p[ro] molitura. licet sit consuetudo in contrarium.

Dicitur legata domo: veniat hortus vel area t.
Rū. Paner. in. c. Raynicius. de testa. dicit. q. ap-
pellatōe dom' nō venit hortus vel area: nisi qui sit
coiuncta de hoc. c. sancitum de censi. q. ibi ponunt
et diversa.

Drum legatis aliquibus rebus, et postea venditis per testatorem; teneatur heres: Redetur quicunque, nisi vendendo testator habuerit animum ad mendici legatum: ut insti. de lega. S. si rem. Et in dubio probabit heres voluntatem defuncti esse mutantam: ut notat Glo. in dicto. S. si rem. Idem dicendum si rem legata pignori tradidit, quod nisi habuerit animum ad mendici legatum, teneat heres eam redimere, et legatario tradere dicta insti. S. sed ut si rem.

Quid autem valeat vox legatum, quo ei legatur sua dos? **R**u. Asten. libro. iiij. titu. xxii. dicit. Q tale legatum est sibi utile, etiam si nihil ultra de ore ei reliquerit testator, quia plenior est actio ex legato q̄ de dote inst. dele. **S**. Et si vox, quia ut libi dicit glo. legatum statim debetur, dos vero si constitut in mobilibus debetur post annum. **T**. Item de do te agitur in quantum potest facere vir, vel alius heres iuns. De legato vero in solidum: nisi obster sal cidia; vel beneficium inueniatur. Item valet, quia non habebit probare domet fuisse tante, quantita tis, si exprimatur, als sic. **L**. de falla causa adicta. **Iij.**

vel argentea ornamenta dictarum vestium: videatur q̄ non, quia accessoria preciosiora: suo principali non veniunt. **L**ud. autem ro. tenet q̄ veniat etiam preciosiora et accedunt principalis: vt. l. et si non sunt: s. perueniamus. ff. de auro et ar. le. **E**t Barto. in. l. i. ff. de pecu. le. dicit Glo. ibi esse falsam. q̄ vult q̄ accessoria preciosiora non extinguant destruere principali. +

An autem legans creditoris suo indubio videatur legasse animo compensandi: **R**u. Panom. in. c. officij. de testa. dicit q̄ sic. per. l. si cum dotem. s. si pater. ff. s. o. matri. vbi dicuntur: si pater tenebatur dotem dare filie. et reliquit aliquid filie in testamento. non potest filia petere legatum integrum et repetere dotem. quia videtur testator legasse animo compensandi cum dote debita. **E**t Bartolus et doctores moderni. in dicto. s. si pater. limitant hoc verum: quando relictum fit per debitorem necessarium. qui ex necessitate iuris tenetur ad debitum. Secus quando fit per debitorem voluntarium: qui ex voluntate sua obligavit se ad debitum. Nam hoc casu non videtur sacram animo cōpenandi: nulli sit expressum: vt in dicto. c. officij. vbi legatum episcopo simpliciter factum: non minuit portionem sibi debitam ex relibris factis ecclesiis. **L**icet Panom. ibi dicit q̄ testator non est debitor episcopi: nec necessarius nec voluntarius. q̄ portio debetur episcopo. noui a testatore. sed ab eccliesi. quibus factum est relictum. vnde si testator aliquid relinquat simpliciter episcopo: non potest dicit q̄ reliquerit animo compensandi cum debito cum ipse non sit debitor episcopi. Oportet ergo q̄ apponat modum in legato. si vult compensationē fieri: vt ipsi sit contentus illa portione. **E**t hoc vult singulariter. d. c. officij. qd nota.

Dicitur minor: prodigus: vel furiosus intrans religionem possit legare: vel testari: vel aliter de bonis suis disponere. etiā sine auctoritate curatoris. **R**u. Panom. in. c. in p̄sentia. de probat. dicit fin communiter docto. q̄ sic dummodo tempore dispositionis et ingressus non sit furiosus. **E**t hoc agit sententia Jo. an. ibi. quia in istis spūalibus. non curamus de patria vel curators auctoritate: vt in. c. siannum. de iudi. li. vi.

Sed dubitatur de filiosa. **L**y. in autentica. ingressi. **L**. de sa. san. eccl. dicit. q̄ de bonis castrensi bus vel quasi. non est dubium. nec de profecticijs quia illa sunt patris. Dubium ergo remanet in bonis aduenticijs. **P**anom. ibi putat q̄ de bonis ad ventenibus ingresso. q̄ illa indistincte acquiruntur monasterio. **T**um: quia amplius nō est filius in potestate patris. et sic nō acquiritur v̄lūfructus patri. tum quia clerici et persone religiose sunt prilegiani super bonis aduenticijs. ita ut plenam habeam ipsorum administrationem. ita quod est laicus aduenticij: clericis reputatur castrense: vel quasi. **E**t hac ratione. forte idem potest de bonis acquisitis prius et statim per ingressum gaudient illo prilegio. de hoc vide vide s. Clericus. iii. et Donatio. j.

Quid autem de legatis: que sunt mendicanti-

bus: maxime minoribus: puta. frates minores non possunt habere annuos redditus per clementem. exiui. s. cunq; annui redditus. de ver. sig. Quidaz indirecte relinquit hospitalibus; aut collegiis terrarum cum onere q̄ omni anno dent duas petias panii. vel huiusmodi fratribus montis. **A**n fratres minores possunt recipere: **R**u. Panom. in. dicto. c. in p̄sentia. et in. c. numis pratis. de ex. predicto. q̄ talia legata non valent: quia esset habere quandam proprietatem. **E**t tot possent esse annui redditus. q̄ non oporteret eos mendicare. qd esset contra eorum regulam. Predicatores tamen non sunt incapaces ex eorum regula. sed ex constitutio- nibus.

Quid autem de anniversarijs perpetuis: an licet mendicantibus recipere: **R**u. fin. Pe. de palu. in epistola ad magistrum ordinis. q̄ sicut non est cōtra ordinem. Immo de ordine recipere quotidians elemosynas. ita etiam anniversaria perpetua. nec hoc est habere redditus in recipiendo gratis. et in petendo extra iudicium. nec in hoc est necessaria dispensatio. sicut nec in quotidie mendicando. **S**ed repeteret ea in iudicio tanq; redditus sibi debitos. non licet absq; dispensatione. que dispensatio fieri non debet. nec illud dissimulari. nulli ex causa necessitatis: puta. in locis. vbi ita refrigerit charitas q̄ fratres seminantes spiritualia. non possunt aliter metere temporalia. **H**ec Pe. Et idē videatur dicendum. immo fortius de certis elemosinis annualibus quas principes aliquando ordinant dari fratribus de gabella et alijs introitibus. Nam talia sunt pure elemosyne. Nam ipse concedens ad placitum. potest reuecare talem dationem cum sponte det. et non ex aliqua obligatione ad illos. Non obstante q̄ illi qui sunt super illis gabellis teneantur ex debito dare fratribus ratione ordinationis domini. Addit etiam ipse Pet. de palu. q̄ de annuis censibus. ac etiam de redditibus fratribus ad vitam. non licet exigere ea abq; dispensatione. que fieri non debet ut dictum est nisi ppter necessitatem. **S**ed oblata licet recipere. Idem Archi. flo. Et per predicta patet. q̄ si quis legaret fratribus minoribus prouentus aliquorum locorum aut redditus aliquis possessiois. vel certum quid annuum. non licet dictis fratribus illos redditus petere in iudicio. nec etiam extra iudicium exigere. Si tamen beres ipse velle sponte fratribus dare: hoc casu licet fratribus recipere. maxime p̄ modum elemosyne.

An autem indistincte fratribus minoribus. prohibeantur annui redditus: **R**u. Lar. in dicta clement. exiui. post Federi. q̄ aut annuus redditus relinquitur ad certum v̄sum dimini cultus: puta. vnum pro sacrificio. frumentum pro hostijs. et conuentus est capax. Aut redditus depuratur victimae vel vestitui: vel indistincte relinquitur. et ad modicum tempus. et conuentus est capax. quia videtur vnum legatum. cuius summa est divisum quo ad solutionem. nec per hoc tollitur mendicitas. sed sublevatur. Aut relinquit ad ipsos non modicū. **E**t nō valet: q̄ tunc cōputant̄ inter immobilia: vt. in. d.

+ **A**dditio. ho.
die i milles statib;
statutū q̄ qdā or
namēta nō licet
mulcib; portare
P 4^o dico. q̄ si ma
rista legat̄ vno
vestes suas. q̄ licet
de iure cōtinēt̄
ora oīmēta. ut. l.
vestes et se. ff. de au.
et ar. le. t̄ co. rād
q̄ se exhibe nō
pot̄ diu accessio
vestis. ut illis ref
timēt̄ ambo. M
49. l. et cod. nō n
possit diri mulcib;
et empta ea q̄ qd
q̄ se exhibita.
l^o bar.

Legare

Teunc annui. Et hec distinctio est equa. Et dic non modicum tempus esse decennium vel ultra; ut notatur in cle. s. de re. ec. nō alie. in glo. Et bene facit d. cle. quia ibi locatio reddituum ad modicum tempus: non prohibetur tanq; alienum. Addit eti am ipse Lar. q; non repugnat mendicitati seruaria victoria. quando timeat q; alio modo haberi non poterunt.

Pone. Quida in testamento fratres minores; vel unum eorum heredes universales instituit. Primo queritur an valet testamentum? Bar. in tractatu minorarum. di. i. per d. clemen. ex vi. vbi dicitur et fratres minores successionem non sunt capaces. Dicit quod si fratres minores sunt instituti heredes. et nullum habet substitutum; vel coheredem. tunc testamentum est nullum. et hereditas pertinet ab intestato venientibus. Secus si in testamento fratres instituti habent substitutum; vel coheredem; quia tunc testamentum potest valere; substituto adest hereditatem ad quem primo pertinet; vel adeunco coheredem cui aerecitat porto relicta fratribus; vbi substitutus non est.

Secundo queritur nunquid predicti venientes ab intestato substituti; vel coheredes, ad quos dicta hereditas remanet fini iuris rigorem; possint eam retinere liceat in fodo conscientie? **R.** **N.** **B.** **a.** **vbi s.** qd ille apud quem hereditas remanet de iuris rigore; debet de voluntate defuncti sollicite inuestigare. et tunc ex illa inuestigatione; aut ipse remanet certus qd testator voluit illud suum testamentum valere iure directo. scz testamenti tñ. Aut remanet certus qd testator voluit qd valeret etiam de iure codicillorum. et omni modo quo potest; aut non potest esse certus. nec applicat animuz ad aliquod predictorum. sed remanet in eo quod ins predictum. **P**rimo casu; quando constat qd testator voluerit qd valeret iure directo. scz testamenti tñ. **E**t tunc ille apud quem predicta hereditas remanet; liceat potest eam retinere in fodo conscientie. **S**econdo casu. quod ille apud quem remanet hereditas credit defunctum voluisse testamentum valere et omni modo qd melius potest et tunc tenet in fodo conscientie. **T**ercio vo casu qd ille apud quem remanet. no potest esse certus; nec applicat animu suum ad aliquod predictorum. sed est cõtentus eo qd ins presumit. **E**t tunc idem puto qd in primo cau. vir puto tñ repiri aliquem qui non valere omni modo quo melius pte. **E**t ideo in fodo conscientie tatus est non tenere. **E**t ita dixerunt multi mfrg theologie. **E**t predicta vera in venientibus ab intestato. et in coheredibus. In substitutis aut no est dubium qd voluntas defuncti teneret. nam voluit defunctus qd herede instituto no adeuntem; vel quia no vuln. vel qd non potest substitutis admittat; vt. l. cum. pponas. **L**. de here. insti.

Sed querit de q. notabili. Quid si testator de-
dit substitutū sub conditōe. si institutus decederet
sine liberis ex se legitimate descendentiib; vel ex corpe
suo nascentib;. nunquid evanescat substitutio per
religionis ingressum; vel q̄i testator p̄ alia verba
contingentia naturalitatē fecit substitutionē? **Dic.**

summi varijs fuerunt. Nam Iac. de bel. consulis substitutionem dicto modo conceptam non expirare per religionis ingressum. qz testator p illa verba eligit naturalitatem nec reliquit voluntatem suaz interpretationi iuris. Secus quando locutus fuisse generaliter; vt si sine liberis decesserit etc. tunc sicut cedit iuris interpretatio. qz cessat in casu certo. hoc opinionem videlicet tenere Mar. Host. et Jo. an. in c. Raynaldus. de testa. Contrarium tenet Rich. mal. et Barto. in auten. nisi rogari. ad treb. z. in. si ita quis. deleg. ii. Expressio enim eorum que tacite insunt nibil operat. c. significasti. de elec. Sed hec verba ex suo corpore vel ex se legitime natis insunt in illis verbis: si sine liberis decesserit etc. veniunt filii legitimii tñ: vt in. d. l. si ita. ergo solù intelliguntur de naturalibus. Et tamen favore monasterij expirat talis substitutio per religionis ingressum. Et sic ista codicito. si decesserit sine liberis etc. repobatur. et pro non scripta habebit. non ideo quia monasterium habeatur loco filii. sed quia prebet impenitentium vite contemplatiue: seu retrahit a vita contemplativa eligenda. Nam institutus timens ne bona sua cogatur restituere si decesserit sine libe-ris inducit ad contrabendum matrimonium: et sic remouetur a proposito religionis. Et idem imperator: tale grauamen voluit haberi. p non adie-cto: vt in. S. sed et hec presenti. in auten. de san. epis. Sed et hec conditio de qua in. q. nostra est multo plus contraria vite contemplatiue et religioni. qz il la de qua in. d. S. ergo fortius debet haberi. pro non adiecta. Et hec opinio placet. d. An. non tñ euane sit substitutio fin. doct. communiter si institutus non ingreditur monasterium. licet ipsum herede institutus. hoc enim calu cessa ratio dicti. S. cuz non impeditur vita contemplativa. Si autem substitutio est facta de aliquo sub conditione si non in-grediatur monasterium. communiter tenetur qz talis conditio habeatur pro non adiecta. Nam si conditio indirecte impediens: seu retrahens a vita contemplativa habetur pro non adiecta: vt dictum est fortius ista que directe impedit religionis ingressum.

Quid autem si rogatus restitueret hereditatem vel legatum fiat clericus. nunquid enaneat substitutio? Glosa dicit q sic. duobus tamen interuenientibus: vicez. q perpermo maneat in ecclesia. et relictum expendatur in pias causas. Sed nota q tex. in dicto. S. sed z hec loquitur de intrante religionem z de eo qui sit clericus. unde insurgit vñ intellectus ad illum tert. vt loquatitur de ingrediente monasterium: vt ibi sit moachus: clericus. z sic sit sensus q siue ingrediatur vt sit conuersus monasterij. siue vt sit monachus z clericus: semper ea nescit substitutio. ex quo in ecclesia ppetuo est manusurus. z bona expendentur in pias causas. Et si intellectus placet glose. z Panoz. Ad quid enim poteraret: vt ppetuo maneret in ecclesia. si efficeretur clericus secularis?

¶ Quid autē si institutus ingredit̄ monasteriū; s̄ monachatus nō tenuit; Rn. glo. q̄ p̄ hoc nō eu-
nescit substitutio. Optet enim q̄ fiat monachus. Et

per hoc dicit Vin. qd si moratur ante^g teneat mo-
nachatus. substitutio nō euaneat. Idem si intra-
uit. et ante tps pbatonis exiit. Idem si intrauit.
et monachatus tenuit. si hec fecit in fraudem sub-
stituti fin cōter doc. qd fraus et dolus equiperant.
Et pbatur fraus. pbando cōmītationes factas p
beredem ipsi substituto. Ad hoc tex singularis in
c. vi. ix. q. iii. Predicta fallunt in fratribus minoribus.

Let per pdicta vide solui questio de puella. cui
relata sunt. c. si nupserit. si vo religionem intrave-
rit. qd nibilominus si intrabit habebit. c. quia ta-
lis conditio videtur prebere impedimentum vite
contemplative. et sic debet haberi pro non adiecta
Idem videtur tenere R. mal. in distincione. nec di-
stinguit. an sit filia vel extranya; vt quidam faciūt.
immo etiam conditio indicens viduitatem. sper-
nitur; vt notatur. L. de indic. vici. per rotu. Et
glo. ibi. in. l. si. querit de eo quod quotidie relinqui
tur mulieribus. videlicet; qd in domo mea reman-
serit. ad sedea vota non transierit. An per hanc cō-
ditionem videatur indici viduitas? Bart. ibi fin
doc. R. qd per hec verba nō indicit viduitas. im-
mo dictum legatum. p. p̄senti est purum. p. sequē-
ti conditionale; vt donec erit vidua capiat sine sa-
tisfactione cum desideret esse vidua. desinat cape.

Pone. Quidam simpliciter legauit tice puelle
maritandae. L. Non illa puella ante^g consequen-
tia relictum. dubitatur an expiret relictus. An vo-
lit conviuet in aliam pueram maritandam
R. Panor. in. c. nos quidem. de testa. dicit qd ex
variis conjecturis index conjecturabit. An testa-
tor habuerit respectum ad animam. An ad fano-
rem illius puelle. forte quia sibi dñi seruierat. nāz
tunc presumptio est qd volunt potius eam remun-
tare. Secus ergo si et conjecturis hoc non potest
constare. quia debet tunc conuerti ad aliam puel-
lam maritandam. quia videtur factum contempla-
tionis aie.

Vtrum autem heres substitutione grauatus;
vel regatus restituere hereditatem. possit alienare
vel obligare res que restitutio subiaceat? R. re-
gulariter nō nisi quatenus contingit hereditate
ratione tercie vel quarte; vt. l. si. L. co. delega. Fallit
tū fin doc. in aliquibus casibus; vt nota in autē,
res que. L. cōmūnia dele. fallit est in dote et dona-
tione propter nuptias. Tales enim res alienare et
obligare potest. pro modo personarum honestati
congruo.

Quid autem si pater vult ponere filiam in mo-
nasterio. An possit alienare de rebus que subiaceat
restitutio? R. Bar. vbi s. dicit. qd sic; qd introi-
tus monasterii est favorabilior dote; vt appareat in
aut. de san. ep. s. sed et hac pnti.

Con autem pro alimētis possit fieri alienatio de
rebus que subiaceat restitutio; si aliunde nō ha-
bentur. Bar. vbi s. fin cōter doc. dicit qd pro ali-
mentis potest fieri alienatio. sicut pro dote. Nam
sicut est officium paternum dotare. ita est paternū
alere. Et idem putat Barto. qd filius capere a la-

Addicio. 12^o tū ad filiā. N. de arc. isti. de legatis. 1. p. em. qd dat modū ut testator possit gñar. s. qd
y durat. 2. qd filie mire rōti. et ei qd dixit ea i. yro. 3. qd qd dixit ea i. yro. 4. qd valer illud 2. l. et
mōstrū nō potest rapere. qd nō 2. l. et 3. vro. 5. qd ei qd dixit in yro. 6. qd p. b. 7. qd tico gñro. 1. tico. 8. qd
f. de rō. 7. d. mon. 9. qd salutis tū bar. ibi. qd addat vni vīq. qd id qd maite 2. l. qd debet dīc p. dote
fili. alias p. se h̄et.

tronibus; vt p. eo redimendo possint al. uari bo-
na ipsa qd subiaceat restitutio.

Sed quid si propter delictum. filius est condem-
natus; an pro redimendo sibi vitam vel membrū
possint alienari res qd subiaceat restitutio? Istud
est dubium. quia sua culpa incidit in hoc. Barto.
respondeat p. istud verbum. cogitabit. Sed Ang.
et Inno. in. l. marcellus. s. res que. ff. ad tre. videt
tenere. qd hoc casu nō possint alienari. Et hoc. quia
culpa sua tē.

L Legatus. Quid est le-

Legatus. R. fin Directoriam. li. iii. est
is cui certa patria; seu p. ouincia regen-
da cōmittitur. extra eo. c. i. et. c. nouit. et. c. legatos.
li. vi. Et est ordinarius in p. ouincia sibi decreta. nec
credid alicui afferēti se legatum. nisi hoc in scriptis
probauerit. et de mandato apostolico fidem fecerit
lxiii. dist. lectis. L. de man. p. un. l. vnicia. Ad hoc fa-
cit quod notat glo. in. c. sicut nobis. de sen. exēd. qd
non creditur cardinali afferenti aliquid in p. ouincia
um alterius. Et dicit ibi Pano. qd si cardinalis di-
cat papa sibi aliquid cōmisissō oraculo viue vocis
tendens in p. ouinciam alterius; non credit sibi nisi
aliter. pbaret.

Sed quid si legatus pdidit lris. et vult p. obare
amissionem literarū sue legationis? R. qd nō au-
ditur. extra de offi. deleg. cum in iure. 2. d. l. vnicia.
qd nō est aliquid ibi corā quo fieret. pbatio. als tū si
est honestus et notus pōt et debet ei credi. xxvij. di.
nobilissimus. Sed ls legatus sit recipiēdus et ei cre-
di debeat si est notus; vt in pall. c. non tū sine lris.
fin. Tan. et Archi. et si caudeat aliquid indicare.
Vle dī. iii. d. c. nobilissimus. qd aliquid in dicatur.
qua bene nūc sine lris creditur propter ho-
nestam p. one. cum nulli p. ouinciam alterius per hoc. Se-
cū si p. ouideatur. et legatus nō sine pericolo reci-
pit. ideo maior est in eo. examinatio facienda. xij.
di. quiescamus.

Quot sunt genera legatorum? R. tria. scilicet le-
gati de latere. Et fin. Joh. an. solum cardinales di-
cunt de latere. Alij a sede apostolica dantur nō de
latere. Alij sunt qui p. extēt ecclesiārum suarū ha-
bent legationem. vide multa de his s. Absolutio
scō.

Quero in quibz legatis de latere nō pōt? R.
in illis qd sedi aplice sp̄aliter reseruantur. extra eo. qd
translationē. vbi Ber. xii. calus reseruantur. Sed
Host. ponit. lr. qd in his versibz declarant. S. sit
catholicus papa nō indicatvllus. Enig. et subi. cit
cathedras et diuidit. vnit. Durat vota crucis. re-
staurat. eximit ad se. Maiores cause referunt. legi-
timatq. Promouet. appellare vetat. pbibet. p. fite
ri. Deponit. trāsſent. suppletq. renūciat illi. Presul
et exēptus. symon. iras. anathema. Vell. p. p. v.
legati; v. ex vtriusq. Meq. p. cip̄as. et si qd sp̄ore
salutis. Quem canon. damnat. libi soli qd reuerat
S. o. papa. nec nō quem regulā damnat. Ald-
das suspēlum. cām cum fert ad ipsum. Rescriptū
fidei dubium. confert bona plura. Brutat infectus

Legatus

legem condit generalen. Approbat imperium. fir-
mat. deponit et vngat. Concilium generale facit. san-
ctit quoque sanctos. Ens non esse facit. non ens fo-
re palia semper. Potest. concedit. legi non subiacet
villi. Appellatur ad hunc medium sine. iudiciumque.
Est pro lege suum. monachum reuocat renitente.
Maius adulterio soluit. generaliter artat. Et la-
rat quicquid spolis nocet. ordinat extra. Tempo-
ra dando sacram. promotum promouet idem. Or-
dinat atque die. qua consecratur et ipse. Videnturque
locum concedit. iureque priuat. Insignit. laico sacra-
dat. crisma ministro. Summa sede feder. plenusque
vicarius extat. Si sit catholicus et. Non enim ac-
cusari. vel indicari potest ab ylo. nisi de herezi. xl.
dist. si papa. Erigit. lez cathedras. xvij. q. i. felix. id
est quod solus facit episcopos. Et ideo dicitur quod ab ec-
clesia romana omnis dignitas originem sumpsit.
xxij. dist. c. j. Et subiicit cathedras. scilicet episcopala-
res. extra eam. quod translationem. Et dividit. scilicet
cathedras episcopales. Et vnit. scilicet easdem
xvj. q. j. et temporis qualitas. et extra de ex. pre. sicut
vniire. Mutat. scilicet easdem cathedras. extra de
transla. prela. c. j. Mutat vota crucis. Nullus mu-
tat votum terre sancte nisi ipse. extra de voto. c. ex
multa. et c. quod super his. et c. magne. Restaurat
scilicet ab ordine degradatos restituit. extra de de-
non re. et tue. Eximit. id est episcopos et alios. xvij.
q. j. frater noster. Ad se maiores cause referuntur.
extra de transla. prela. c. j. et c. maiores. de bap. Le-
gitimatique. extra qui filii sunt legi. per venerabilem.
Promouet. scilicet insufficientes. sive defectus pa-
tientes. pnta. illegitimos. extra de si. presby. c. pe. et
si. Itē bigamos. xxviii. di. lector. Itē promouet ad
episcopatus. qui non sunt in sacris. Idem potest di-
ci in aliis defectibus. quia sacrilegij instar est dispu-
tare. Utrum dignus sit quem princeps elegir.
xvij. q. iiiij. §. qui autē. Apellare verat duobus mo-
dis. intelligitur. Primo. quia nullus alius. excepto
princepe potest committere causam appellatione re-
mota. nec hoc legatus potest facere. nec etiam po-
test concedere ut procedatur simpliciter. et de pla-
no. fin. Panor. in. dicto. c. quod translationem. et
extra de officiis. dele. super questionum. Secundo. quod
ab ipso non appellatur cum superiorum non habe-
at. extra de elect. licet. Et hoc specialissimum est in
papa licet primum utriusque principi sit commune. Pro-
hibet ppter. citra. xvj. annum. regulariter. In in-
sulis autem citra. xvij. annum. extra de regula. qd
in insulis. Deponit. lez episcopos. iij. q. vj. q. viis.
Transfert. scilicet episcopos. dicto. c. quod transla-
tionem. Suppletque defectum. si qui est. extra de tra-
nsla. prela. c. j. ideo tota die in confirmationibus be-
neficio. um apponitur hec clausula. scilicet supple-
tes defectum. si qui est de plenitude potestatis.
et cum probatur. extra de elec. illa. Nam potest de-
iure supra ius dispenses. Et ita potest supplere om-
nem defectum iuris politi. extra de conce. preb.
proposuit. suppletque defectum regis vacante regio
extra de elec. cum inter. et defectum imperatoris va-
tante imperio. extra de foro compe. c. licet. Renū-

ciat illi presul. *Vbi etiam scriptura erigatur.* vii. q. i.
§. ecce. *Et exemptus, repeate illi renuntiat.* scilicet pa-
pe, extra de renun. *Dilectus filius.* Secus in trans-
latione que potest fieri per legatum, extra de con-
sue. cum venerabilis. *z de elect.* si abbatem. lib. vi.
Symon. scilicet solutur a papa. quia ipse solus dis-
pensat eis symoniatis in ordine *z in beneficio;* ut
patet ultra iura communia per multas extranag-
tes. *Juran s.* scilicet solutur a papa. intellige ut di-
citur est supra. *Juramentum primo,* quia nullus
citra eum totaliter absolutus a iuramento, si licitum
est. *Anathema vel proprium,* scilicet solutur a pa-
pa. quasi dicat nullus potest absoluere excommuni-
cationem a papa. nisi ipse solus. vel cui ipse speciali-
ter demandauerit. *Vnde in hoc casu penitit ablo-
lutio excommunicatiois a successore, extra de elec-
venerabilem.* *Vel legati,* repete anathema. et iung-
e solutur a papa. *z libaudi vel delegati,* cuim scilicet
legati vel delegati iurisdictio expirauit. *z cui nullus*
successit. Nam excommunicatus a tali nullus
absoluere potest. nisi papa; ut patet extra de off. de
le. querenti. *Vnde nec legatus potest sententiam de-*
*legati. d. pape reuocare vel relaxare vel impedi-
licet eam possit confirmare.* Sic exponitur illud ex
tra de treu. *z pace. c. i.* *Potest enaz exequi, extra de*
off. leg. studiusti. Et est ratio. quia pars non habet
imperium in parem. *Vel lex vtriusq. scilicet tam*
pape q. legati. Supple solutur a papa. quasi dicat
si lex istius vel illius obscura sit. *z legatio finita sit.*
nec aliquis legatus missus est in eandem provinciam.
vel si queratur de dispensatione in casibus illis.
qui sunt sedi apostolice referuati ad solum papam
pertinet declaratio *z dispensatio.* *Me q. participas*
scilicet excommunicato a papa ex certa scientia et in
diminis officiis. supple non solutur nisi a papa de
sen. ex. significavit. *Et si quem sponte salutat.* scilicet
solutur a papa. *Si enim ex certa scientia aliquis*
excommunicatum salutauerit; vel al's eidem par-
ticipauerit. presumendum est q. eo ipso ipsum ab-
soluere velit. quia princeps sola voluntate absolu-
tit. *Sicut z sola voluntate manumittit. ff. de manu-
mis. l. apud eum.* intellige ergo q. ipse papa sola
solutione potest excommunicatum absoluere; vt
in cle. si summus. de sen. ex. *Quem canon damnat*
id est suspendit vel excommunicat. sibi soli quan-
do reseruat. solutur a papa. al's aut alijs absolu-
tionem concessisse videtur. de sen. exco. nuper. *Nei-*
non quem regula damnat. id est si quis irregulari-
tatem incurrit. non potest cum eo dispensari nisi p
papaz. *De hoc habes multos casus.* vide supra. *Ir*
regularitas. et. c. dispensatio. *Addas suspensum.*
Et hoc in casu specialissimo. *Si enim aliquis sus-*
pendatur pro eo q. hereticis. sacramenta ministrata
uit talis circa sedem apostolicam absolu non po-
test. extra de hereti. excommunicamus. *Causam eis*
fertur ad ipsum. scilicet papam. solutus a papa. Ad
papam tunc pertinet examinatio *z determinatio*
extra eo. licet. *z de app. intumasti.* *Rescriptum ad*
das. *Si de rescripto apostolico dubitetur.* solutus a
papa. extra de off. de le. c. ii. *Idem est de paulegij*

Et hoc intellige de rescripto cōtentioso. vt dicitur ibidē. Et de gratioso. s. prīlegio. extra de iudi. cū venissent. Sive diffinimmo extra corp' iuri canonica vagante. extra de si. iinstr. pastoralis. sive inclīso. Et sic pōt hoc exponi de rescripto qđ impli ci fidei dubium. si de fide dubitet; soluitur a papa. xxiij. q. i. quotiens. Etia si indubitatn sit. ex quo in dubium vertitur. L. de sum. tri. l. si. Confert bo na plura. i. plura beneficia cū cura. vel plures psonatus cū cura. extra de elec. dndū. el. ii. Irritat in fecum. pñuincias electionē seu pñisionem. que nondū facta est si cōtingat fieri irritat et inanē. ex de elec. innotuit. Qd akus facere nō pōt. quia tractus futuri tuis non pertinet ad inferiorez iudicem hoc casu. ff. de vñf. l. i. S. i. Legē condit generalez extra de cōsti. c. i. Approbat imperiū. i. electum in imperatore. Firmat. i. cōfirmat electionē vel infir mat. Deponit. i. imperatore. Et vngit. i. imperato rem. extra de elec. venerabilem. Et ex hoc quida sumpferūt ar. q. imperator recipit ordinē subdia conatus. Qd reprobat glo. in. c. valentinian⁹. lxij. dil. Et cōmuniter doc. Et glo. ibi addit. q. impe rato gerit officiū subdiaconi cū ministrat epo. Et ob hoc enī puto q. vulgares sumperint occasio nem credendi q. imperator sit subdiacon⁹. qd tamē est fallum. vt notat doc. in. d. c. venerabilē. vnde improprie dicit imperator cōsecrari. h. debet inungi. Et de vñctione imperator⁹ et regum vide qd nota in. c. vñco de sacra vñc. imperator autē coronā triplici corona. s. ferrea. argentea et aurea. Et a quibz coronet. z de significato istoz metallo rum. Hic glo. in. de. romani. de iure iurado. L. cō cilium generale facit. xvij. d. per totū. Sancti qz sanctos. i. cōfirmat et approbat canonizat sanctos in catbalago sanctoz ascribi facit. neq. sine eius licentia debet aliqz sanctus venerari. quātūcūqz dicat miraculis choruscare. extra de reli. et vñera. sanctor. c. i. Enī nō esse facit. i. de aliquo facit ni bilimutando etiā naturā rei. extra de ex. p. tata. Bz. ens fore. i. de nibz aliquid facit. e. d. trāsla. p. c. i. Pallia semp portat. i. vbiqz. extra devolu pa. ad honore. Concedit. i. palliū. Et nullus alius etiam legatus. extra de elec. significasti. Legi nec subiacet vñl. quia princeps solitus est legibus. ff. de legi. l. princeps. Appellat ad hunc medio sine. i. imme diate. l. omisso medio. de ap. c. dilecti. Judicūt. q. ē pō lege suā. Nam eius sententia facit ius. extra de re. iudi. In causis. Monachū renocat renitente. Nam abate et monacho remittentibz et contradi cētibus. potest monachū trabere de monasterio et aliqui episcopo vel principi in sociū assignare. ix. q. iii. per principalem. Nec mirū. nam de monaco potest facere non monachū. extra de sta. mo. cum ad monasteriū. Maius adulterio soluit ge neratice. See de episcopis. extra de iudi. at si cle rig. Artat et latrat quicqz sponsis nocet. i. impedi menta matrimonij canonica; aliquotiens restrin git et obilitat. Aliquoties dilatat. vt extra de con lang. non debet. xxxv. q. iii. quedaz lex. et capitulo qd scripsi. Ordinat extra tempora. s. dando sacru

ordinem. et ipse solus potest subdiaconū facere ex tra quatuor tempora. puta. in dominicis. extra de tempo. or. c. i. Promotū scilicet subdiaconum per papam. scilicet idem papa. pmouet et nō aliis nisi de mandato suo. extra de tem. or. cum in distribu endis. Ordinat atqz die qua consecrat et ipse. ex tra de elec. quod sicut. Videntis locum cōcedit. Nullus em̄ alius potest conferre beneficiuz non clūm vacans. extra de conce. pre. c. i. Iureqz pñat auferendo vñl et conferendo alij. vnde etiam po test venire cōtra concilia. extra de elec. significasti. quod nō potest legatus. extra de p̄ben. dlectus. el. i. Insignit. i. insignia episcopalia concedit aliqz tiens abbatisbus et alijs inferioribus. puta. mitra baculum pastoralē. anulum. sandalia et hmoi. extra de priu. c. abbates. et capitulo vt apostolice li. vi. Laico sacra dat. id est spiritualia concedit. sic ius eligēdi. c. i. de iure patro. nobis. A decimus ex mendo ipsum. extra de deci. a nobis. Quod alius facere non potest. Et potest laicis spiritualia dele gare que tamē sunt eis als interdicta. extra de cō sti. ecclēsia sancte marie. Crisma ministro. id est cō cedit p̄sbytero qpposlit infantes chasimare in fron te. xcv. dñst. peruenit. Quod a nullo alio fieri pōt. extra de consue. quanto. Summa sede sedet. scilicet in illa. quā sibi dominus in petri persona spe cialiter elegit. extra qui si. sint le. per venerabilem. Plenusqz vicarius extat. qñs em̄ quilibet episco pus possit dici vicarius xpi. tamē est particularis sed papa est vicarius generalis vnde omnia regit et de omnibz vt sibi placet indicat et disponit. ix. q. iii. cuncta per mundū. et capitulo per principalem Legatus pñdicta vñspare non debet nili velie confundi. extra de vñl pallij. c. iii. et de trans. pla. c. i. et iii.

Sed qne potest facere legatus in. pñncia sibi decreta. Rū. fm. Directoriā potest omnia exerce re que faceret ipse qui cū transmisit; pter ea q. sum mo pontifici referant: que posita sunt in prece dnti. S. Nam ad ipsum spectat. pñncia sibi cō missam malis homini purgare. ff. de of. p. l. iiii. Item audi causas. pñncialū que per appella tionem vel querimoniaz ad eum deferunt. extra eo. capitulo pmo. Item potest facere conciliū par ticulare. puta. pñnciale cum episcopis pñvincie sibi decree. Item et eius indulgentie. sicut et indul gentie episcopoz sunt perpetue. Itē legatus de la tere archiepiscopoz. episcopoz et exemptoz. elec tiones potest ex officio confirmare. Sed alij legati hoc nequeunt. nisi eis a sede apostolica specialiter sit concessum. extra de elec. si abbatē. li. vij.

Legatus de latere dñtaxat potest de exemptis se impidre. etiā qui immediaite subiunt pape. Et de causis que contra ipsos mouen̄ salutis tamē que sedi apostolice specialiter per prīlegia eoz re feruantur. non obstantibus prīlegijs. quia fin glo. in capitulo quod translationē. de of. le. prīlegia erimunt eos a iurisdictione episcopoz. secus a iurisdictione pape vel legatorum. de alijs securis. nisi hoc eis specialiter cōmittat. De ordine tamen

Legatus

fratrum minorum videtur aliud dicendum. de q̄ vide supra Exemptus. Item exemptus a iurisdictione cuiuslibet ordinarij: non intelligit exemptus a iurisdictione legati. Ipsum ex mentis.

¶ An autem legatus de latere possit alterare legata facta ad certum vsum pium. et comutare in alium vsum. Respon. pe. de perusio videt distingue. q̄ aut ille sus potest impleri de iure et de facto. puta. quia legavit quis. ut monasterium fuerit in tali dioecesi. Episcop⁹ est contentus. Et sic tenet de iure. et nullum aliud impedimentum est in facto. quia pecunia est parata et cetera alia necessaria: nec est qui aduersetur. Et sic potest fieri de facto. Et tunc dico q̄ nō potest fieri in alii vsum. Et iste est casus et nos quidē. de testa. Aut ille v̄sus potest impleri de iure. h̄ non de facto. puta. propter guerram vel q̄ pecunia est modica vel nō est locus in ecclesia ubi legavit pro capella fienda et huiusmodi. Et iste est casus. l. legatum. ff. de admī. rerum ad ci. perti. Et tunc potest fieri comutatio auctoritate superioris etiā si in testamento sit clausula q̄ nō possit conuerti ad alium vsum q̄ deputatū. Ratio. quia voluntas testatoris debet interptari finis ins comune. ut res magis valeat q̄ pereat. Et ideo cuī de iure communi possit in alium vsum conuerti. non obstat talis clausula ergo t̄c. Et ex his dicit Spe. q̄ si misbi legatur ut vadā ultra mare et nullus audet ire. q̄ cōseq̄ legatū licet nō vadā dūmō vadā ad simile locum. Similiter si testator legat pro labore itineris vel penitentie sibi iniuncte ut vadā romanū: et propter impedimentū non possum ire. cōsequar legatum. dūmodo ad locū consumilem vadā. d. legatum. Recipitur tamen qd̄ legatur pro subsilio terre sancte: quia si nūc nō possum. expectabo tempus. et seruabit legatum capitulum magne. extra de voto. Aut v̄sus potest impleri de facto h̄ non de iure. Et tunc aut hoc est quia nō est ad aliquem finē honestum. puta. legat quis capitulo v̄t fiat ludus theatalis in ecclesia qui est illicitus. Et sic legatum est inutile. et non siet conuersio. vel nō potest fieri de iure. Non quia nō sit ad finem honestū. sed quia ius prohibet. Et sic siet conuersio in alium vsum honestum. ut est casus in. l. legatum. ff. de v̄sfru. le. Et sic intellige dictū capitulum. nos in v̄. non potest impleri. s. de iure. Exemptū. testator legat q̄ p̄dicatores vel minores se conferant ad habitandum in domib⁹ suis. et celebrant ibi diuina p̄ salute anime sue. hoc de iure fieri non potest p̄ capitulum vnicū. de ex. prela. li. vi. tamen v̄sus est honestus. quia p̄ anima et cultu diuino. Similiter legat ut siet ecclesia in tali loco nō potest fieri. p̄ter p̄m̄legiū quod habent p̄dicatores et minores de distantia canaz. thmōi. Et id siet in alio loco cōgruo et honesto.

¶ Quis auctoritate siet talis comutatio. Respo. dicit dictus pe. q̄ si non subest causa. puta. quia potest de iure et de facto impleri. tunc solus papa potest. d. l. legatum. et cle. quia contingit. de reli. do. Si subest causa legitima: potest diocesanus: etiā si possit impleri de iure et de facto. nisi testator p̄to.

vidisset quid siendum de legatoris v̄s non impletum quia si prouidisset nō possit fieri comutatio. Sed Bar. in. d. l. legatum. dat optimaz distinctionem trinomērem per illam. l. dicens. q̄ quando relinquuntur ut siet aliquid opus non licitum. tunc conuertitur in aliud opus licitum auctoritate primi superioris: causa cognita vocatis his quoq; interesset potest. vt. l. legatum. ff. de v̄sfru. le. Si v̄o potest licite fieri: tunc si pecunia p̄ hoc relicta sufficiat nō potest conuerti in alium vsum nisi auctoritate p̄cipis. vt. d. l. legatum. in principio. Aut nō sufficit et tunc potest conuerti in alium vsum absq; p̄cipis auctoritate. vt. d. l. legatum. in f. hec Barto. Et hec distinctio evacuat questionē nostram p̄cipalem et omnes alias. Et vide ad hoc nota. per Bal. Ang. et Sali. in. l. si testamentū. L. de testa. vbi strictius dicit q̄ nō licet pape alterare vsum illarum rerum que per fidèles sunt reliete. Et hoc intellige de potentia ordinaria. sed de potentia ab solita bene potest ipse solus. d. cle. quia contingit d. l. legatum. et d. l. legatum. dūtamen in ipsa alternatione. quam facit papa seu imperator: apparet de causa. Nam debet constare principem vel leviter suprema potestate finis Inno. capitulo innotuit. de electi. Et dicit Bal. q̄ raro debet princeps vni plenitudine potestatis. Omnis tamen ratio motu principis haberetur pro causa finis Bal. in. l. re scripta. L. de p̄ibus imperatori offerendis. Et soli principi conuenit dicere. sic siet. Alij autē debet dicere. siet iusticia.

¶ Vtrum autē quando debet fieri comutatio requiratur consensus hereditis grauati. Respondit pe. de peru. q̄ si nō potest impleri de iure vel de facto. requirūt consensus hereditis et ecclesie cui fit legatum et ita loquit. d. l. legatum. Idē die q̄cūq; ex causa legitima debet fieri comutatio.

¶ Quid autē si dubitetur: an sit causa legitima ut siet comutatio vel ecclesia cui legatur vel heredes non consentiunt. Respondit dictus pe. q̄ solus episcopus potest. Et si ecclesia cui legatur consentit ut siet comutatio. et heredes contradicunt. nibilominus episcopus fauebit ecclesie legatum. cōfauore voluntatis adimplende et non heredi. Vide etiam Ludo. ro. in suis singularibus. vbi dicit q̄ si testator legavit ecclesie decem conuertenda in cōlicem vel mille vi construatur ecclesia. Si non est opus ecclesie illud fieri. de cōsensiū episcopi potest in aliud conuerti. quia v̄bicūq; aliquid relinquuntur in vsum pium: quo nō est opus. potest p̄ ep̄m solum fieri translatio nihil tamē allegat.

¶ Legatus q̄cūq; plenam legationem habeat. lue etiā habeat p̄textu ecclesie sine. nō habet ex hoc potestatem cōfendendi beneficia. nisi ei sp̄cialiter sit cōcessum vel nisi sit cardinalis. extra eo. officij. li. vi. Quod si ecclesia habet patronū laicū. non potest conserri per legatum: nisi ei q̄ patro nus plentaret. Eodem modo si habet patronū clericū: cui patronatus cōpetit ratione sui patrimonij. extra de iure pa. cum dilectus. Secus si clericus sit patronus rōne ecclesie. vel enā si sit collegium.

qua tunc et int̄quis potest
qua potest omnibus et. s. ipso
non requiri p̄ facta et
bonorum.
¶ Omnes cōfessiones que
ad cōfessiones legato auer
facta sine cōfessione et. p
facta legione. Quādā lu
gans in aliqua ecclesia fac
nō potest illa pendente fac
similiter etiā potest refer
nens ad collatione cōfessione
pendere. extra eo. p̄f. li. vi.
¶ Nullus legatus potest fa
nem de ecclesiis: dignitatem
cum habet p̄ electos et al
ter. q̄cūq; potest p̄f. v
beratione. li. vi.

¶ Nullus legatus potest co
rū vel speciali. ut recepta refi
bent beneficiis pollire illa alte
re et co. deliberatione. li. vi.
Confessiones legate: du
scans si causas delegant. qui
una non datur in cōfessione de
legatorum discēlum citat
genui.

¶ An sūl legatus potest
finis nō in. c. f. etiā eo. q̄ un
bonum solus legatus potest
modo illa statuta nō sunt con
lis. quib⁹ legatus non potest
sunt dicimus in ep̄o. ut no
stārōp. Idē dicit S. et p̄
nō potest fieri statuūq; iū
Si tunc legatus vellet statua
bus dicōm p̄tūdūcūm. mīc
d. c. f.

¶ Legatus non dicit p̄f.
aut eius sententia iūtare. et p
re et cōsequi. extra eo. statuū.
¶ Quot modis sunt legati
duo modis. Pāmo. si donat
postmodū reporta sunt. cōf
de cōf. Secundo quād
sāl. iudicū. Tercio. qui
tōm animo non redē
ndit. etiā eo. nouit. Qua
tag. nō tamē morte cōf
tā. li. vi.

L Legitimus
et. Respon. fin. II
matrimonio nam
tēm̄ regalib⁹. unde sicut
vīca ecclesie bona fide. cred
palma. cā tamē nō esset vel

Legitimus

Fo. CLIX.

quia tunc eo irrequisito potest legatis conferre.
quia potest qd maius est. s. ipsas ecclesias cōferre.
non requisito epo. facit extra de of. le. dilectus i vi
hoc notat glo.

LOmnes reservationes quo: nūcunqz beneficioz
facte a quo: nūcunqz legato auctoritate legationis vel
ab executoribus deputatis p ipsum. et omnia de
creta sine denūciations et pcessus carent viribus
finita legatione. Quinertia si durante legatione le
gatus in aliqua ecclesia facit aliquā reservationem.
nō potest illa pendente facere aliam in illa ecclesia
Similiter etiā postqz reseruauit vñ beneficiū pti
nens ad collationē cuiuscunqz ipsa reservatione
pendente nō poterint aliud referuare qd ad eundē
p̄nitent. extra eo. p̄sent. li. vi.

Mullus legatus potest facere aliquā reservatio
nem de ecclesiis et dignitatibz eaz. vbi illi qui p̄si
ciuntur habet p electionē assumi; nec se intromit
tere. qn̄ eligere et postulare valeant. extra eo. deli
beratione. li. vi.

Mullus legatus potest cōcedere alicui in gene
rali vel speciali. vt recepta resignatione illoz. q ha
bent beneficia possint illa alteri cōferre. aliter non
valeat. ex eo. deliberatione. li. vi.

LConstitutiones legatorz durant et sunt ppetue
Secus si causas delegant. quia egressis illis de p
uincia non durat iurisdictio delegatorum. nisi an
te legatorum discessum citatio p̄cesserit. extra eo.
nemini.

An aut solus legatus possit statuta edere. Hic
fin nō. in. c. fi. extra eo. q in spectantibz ad iurisdi
ctionem solus legatus potest facere statuta. dum
modo illa statuta nō sint contra canones genera
les. quibz legatus non potest in aliquo derogare.
Idem dicimus in epo. vt notat Jo. an. in. c. fi. de
o. archip. s. Idē dicit Se. et plus. videlicet. q ep̄s
nō potest facere statutū: quo ius cōmune artetur
Si tamen legatus velle statuere in concernenti
bus aliorum preindictum. tunc debet habere illo
rum consensum seu p̄sentiam. vt notat Inno. in
d. c. fi.

Legatus non potest pcessum delegati impedire.
aut eius sententiā irritare. si potest eam confirmare
et exequi. extra eo. studiasti.

Quot modis finitur legatio. Rū. fm. Jo. an. q
two modis. Primo. si datus fuit legatus ad tem
pus. finito tempore finita est legatio. extra de off. de
le. de causis. Secundo. quando reuoeratur est. ss. de
iudi. l. indicum. Tercio. quando egressus est lega
tionem animo non redeundi. Secus si animo re
deundi. extra eo. nouit. Quartu. p mortem ipsius
legati. nō tamen morte cōstituentis. extra eo. lega
tos. li. vi.

Egitimus filius quis
est. Respon. fm. Ray. qui de legitimo
matrimonio natus est vel de eo qd legi
timum reputabat. vnde sive et mulier cōtraxerūt
in facie ecclesie bona fide. credentes se legitime co
pulatos. cū tamē nō essent vel etiā si alter eo z tan

tum hoc credebat. puta. quia cōtraxit cū eo quem
nesciebat habere vxorem. talis reputat legitimus
et vtriqz parenti succedit. extra eo. ex tenore. Sec
si clandestine cōtraxissent. quia videt fuisse igno
rantia affectata. Et multomagis si contrixerunt
publice. scientes ambo impedimentū. ex de clam.
despon. cū inhibito.

Quot modis qd legitimat. Rū. tripl. Primo
p sequens matrimonii. Et hoc si inter illos poter
rat tunc qd habuerūt illum filium esse matrimonii
etia si ille vel illa anteqz sumeret talē coniugem;
pius cum altero cōtraxisset q postea moreret. de
hoc vide supra filius. et c. illegitimus. Seco mo
do p speciale indulgentiaz pape. de hoc vide s.
d. c. Illegitimus. Si aut siat per ep̄m legitimatio
valebit ad hoc vt minores ordines suscipe possit.
et beneficium sine cura vbiqz. et ad successionem
bonor et actus legitimos seculares in terris tem
poraliter ecclesie subiecti. et etiā in alijs terris. qdū
ad ea p qd fieret alteri p̄iudicium. Et multomag
valet ad hoc legitimatio p papaz. Sed in his per
que sit alteri p̄iudicium. puta. q sucedat ab intesta
to. nō valet legitimatio. nec p papā nec p ep̄m in
terris que eis temporaliter nō subiung fm Inno. et
Ber. extra eo. p venerabile. de hoc vide s. Illegi
timus. Tercio modo legitimat qd per leges secu
lares mult modis. q reduci possunt ad tres. Pri
mo. si pater filium naturale offerat curie impatoris
efficiatur qd curialis. vt in autentico qd modis natu
ra. effi. s. s. si qd igit coll. vii. Idē si offerat eum
curie ciuitatis. de qua vel de cuius vico sit oriundus.
vt in inst. de nup. s. vltimo. Secundus mo
dus si pater deceperit in testamēto filium naturalem
nominet legitimū heredem. Et ipse postea offerat
testamentū principi vel si pater in instrumēto per
publicā manū confecto vel. p pia manu scripto. cū
scriptione trū testū. ei filium nominet nec adie
cit naturale. vt in autentico vt liceat ma. et anie. s.
ad hec. Tercius modus. si nullo filio legitimū ex
istente. ipse naturalis filius seipsum offert curie. vt
in autentico. q. mo. na. effi. le. s. i. Hoc legitimatio
p leges facta. valet ad secularia et p̄palia quo ad suc
cessionem et dignitates in terris tm̄ subiecti potesta
ti legitimatis et in alijs vbi nō sit alteri p̄iudicium
Ad ordinē tū vel dignitatē ecclesie nō se extendit
fm Inno. et Ber. Spuri vo non possunt legitimari
qntū est p leges. Sed impator vel ali⁹ aucto
ritate eius aliquādo de gratia legitimat et similiter
papa.

Quid si impator legē faceret vel rescriptū cōce
cederet q spurius succederet nō obstantibz legibz
cōtrariis. Rūdit Astri. li. viii. ti. xxviii. de mēte
lio. q licet impator illegitimos possit ad heredi
tatē admittere tanqz legitimos. tm̄ nō potest super
hoc legē generale cōdere. q multi nō curarent vñ
filios haberet. dummodo sibi succederent. Et sic lex
talis esset causa multoz mortaliz peccatorz. ergo
abolenda. ex de p̄scrip. c. li.

Munqz autē legitimatio vel emācipatio possit
fieri de filio quo ad certū actū. et quo ad alios nō
dd ii

Legitima portio

**R^u. B^r. in. l. i. f. in filij. ff. ad trebel. relinq^t sub
dubio. Sed Ang. in. l. si ab eo. L. de le. h^r. conclu-
dit. q^s sic. Et Paulus de castro dicit se als consu-
luisse q^s pater potest legitimare filiu^m spuriu^m: cum
hac cōditione succederet: t^r ita dicit se postmodū
inuenisse. Rai. de foz. q^s ita cōsuluerat; in ciuitate
pisanu^m. Quo tamē ad legitimationē respectu vni^m
actus Bal. in. l. senuum. L. de testa. tenet q^s nō. q^s
libertas est indiuisiblis. l. j. f. j. L. de lati. li. tol. Et
ad hoc facit rex. in. l. quelitum. ff. de adop. Et hec
opinio videt cōmuniō. Sed dictu^m Pau. et aliorū
fin Ber. cep. in tractatu suo de cautel. potest pec-
dere q^s per viā dispensationis fieri possit. vt. p. cer-
to actu tantū dispenset q^s fiat status mutatio. vt
notatur in. l. si pariter. ff. de libe. cā. Et ideo caute-
la est gentibus q^s habent filios legitimos et natura-
les. et spurius. q^s vellet ipsos spurius legitimari fa-
cere. h^uollent q^s succederent cū legitimis pariter:
nisi certo modo. pte eis parentib^m placuerit. Nam
comes palatinus vel alius q^s haber potestate legi-
timandi licet nō possit legitimare s^tiz ad unum
actum tm̄ quia legitimatio est reintegratio totius
status. d. l. quelitu^m. et d. l. si pariter. tamē potest di-
spensare vt possit succedere certo modo. quia ita
non est proprie legitimatio. q^s dispensatio. Et licet
iste comes nō possit. plus facere q^s sibi cōmuniō
sit: minus tamē facere potest. quia non habet ser-
vare formas sui prīilegijs: sicut facere debet index
delegatus.**

Legitima portio. **S**ciendum quod olim fuit licet cuiuslibet totam hereditatem suam relinquere alteri. Sed falcidius statuit; quod quarta debet relinquere qui legitimis hereditatis. Et triplex est legitima portio: quarta una est debita iure nature. Et dicitur debitus bonorum subsidii. Et hec debet filiis tuis; qui sine causa exheredari non possunt. Et huic portioni nullum granamen vel dilatio potest imponi. Et de inoffensa omnia ioco et duabo. ill. sequens. Et hec est talis si sunt quatuor filii, et infra debet habere tertiam partem. Si sunt quinq[ue] vel ultra debent habere medietatem. Et de inofficio te autem nonissima. Et intellige tertiam partem vel medietatem eius quod eis deferebat ab intestato. ut notat glo. in. l. si arrogator. de adeo. et ibi Bar. pro hoc allegat. l. papinianus. Namque autem sicut de inofficio te. Et intellige detractis debitis sicut essent. Tercia est alia portio. l. q[ua]rta falcidie; que debet iure institutionis. ut cuiuslibet est institutus heres. et illa hereditas est exhausta per legata; tunc institutus potest detrahere sibi quinq[ue] ad quam tam partem hereditatis; detrahendo de singulis legatis. s. de quocunque legato pro rata tantu[m] quanto eidem est legatum ad quartam habendam. insti. eo. primo. Re sponsio. Sicut sit primo in his que ad prias causas relinquuntur ecclesie vel pro loco. ut in autem. similiter. L. ad. l. falso. Nota tamquam si eccl[esi]a vel alius p[ro]p[ri]us locus institueret heres; tunc detraheret falcidiā de legatis factis alijs eccl[esi]e vel pro loco; quod concurrit prauilegiū cum prauilegiō. Et sic concur-

rentibus prīmlegijs videntur iure cōmuni facit. I. assiduis. L. qui po. in pig. ba. Et dy. in. l. si q̄ ad declinanda. L. de epis. t. cle. idem tenet. Et qđ dictum ē q̄ quarta debet delegatis ad pias causas. Bal. in. l. amia. S. ticio. ff. de cond. t. de. Idē dicit enā si indirecte relinquat. vt si mibi relinquat fundus cum pacto q̄ restituam ecclesie. nam tunc nō deducitur falcidia. sicut nō deduceretur si directo esset relictus ecclesie. Item cessat falcidia; quando testator sciens quantitatē patrimonij sui expresse illam. pbisuit vel si heres nō fecit inuentari tem- porez modis a iure statutis. vt in auten. h. cum te- stator. L. ad. l. fal. vel si heres ifra t̄ps legitimū vo- luntati nō parnerit testatoris. extra de te. Raina- dus in fi. Et ibi dicit glo. q̄ tempus legitimū est tēpus anni cōputandum a iussu iudicis infra qđ tempus si non puererit dicit q̄ etiam perdit omnia. excepto q̄ sibi obet ex fideicomisso. Itē cessat falcidia quando aliqua sunt ita reliqua ut non alienantur; h. remaneant apud successores eius cui re- lunquunt. vt in autentica. h. et in ea. L. Co. Tres est tercia que dicit trebellianica ut cum alijs institu- tis heres rogatur; vt alij restituat hereditatem. Nam talis institutus potest retinere quartā par- tem de tota hereditate. vt instit. de fideicō. her. S. sed quia. Et hec detrabitur de tota heredita- te. Et in hac computant legata t. donationes. Et p̄ hoc infer. Pano. in. c. rainucus. de testa. q̄ ri- ta que debet iure institutionis. l. cum hereditas ē exhausta legatis est magis prīmlegiata q̄ quarta trebellianica. Et quarta trebellianica est magis prīmlegiata q̄ legitima que debet filio. Nā in quar- ta que debet iure institutionis nō computantur nisi ea q̄ obveniunt heredi iure institutionis. Mo- autē legata vel alio titulo. pñmentia: Sed in qr̄ta trebellianica computant non solum ea q̄ pue- niant heredi iure institutionis. h. etiaz omnia q̄ pue- niant ex testamēto. puta. iure legati vel dona- tionis. Alia vō venientia extra testamentū non com- putant. In legitima vō debita iure nature; computant non solum ea que pue- niant ex testamēto quoque titulo. h. etiā vñdecumq̄ sint pte- se. a defuncto. Secus si aliquid capere extra pa- trimoniū defuncti. quia illud in quartā nō im- putatur. vt. l. scimus. S. repletionem. L. de inoff. te. Et hoc etiā vult Bar. in. l. in quartā. ff. ad trebel- lia. Aduertendū tamen circa hoc vltimū fin Pa- nomi. in. c. rainucus. pñlegato. q̄ aut pater filio donavit ob cām. puta. dotis vel donationis. pñter- nupti. Et illud imputat in suam legitimā. vt in auten. ex testamēto. L. de colla. Aut fuit facta do- natio simpliciter. t. tunc si tenuit. vt quia fuit facta filio emancipato vel filio ut benemerito. t. tunc il- lud non imputat in quartā. quia valet hec dona- tio ac si fuisse facta extraneo. Aut donatio nō te- nuit in vita. t. tunc computat in legitimā. etiam si conseruit morte.